benzerini de Kurtubî (öl. 671/1273)’de görmekteyiz. Kurtubî, “el-Câmi’” adlı
eserinin girişinde kırâatlerin tercihiyle ilgili şunları aktarır: “Bu meşhur kırâatler
kurrâ imamların tercihleridir. Onlardan her biri kendince en güzel ve üstün olanı seç-
miştir. Daha sonra bu seçimini bir tarz olarak sürdürmüş ve onu öğrencilerine okut-
muştur.

1/52; Tâhir el-Cezâirî, et-Tibyân liba`zi’l-mebâhisi’l-müteallikati bi’l-Kur’ân alâ tarîki’l-ityân, thk.
Abdulfettâh Ebû Gudde (Haleb: Mektebetü’l-Metbûâti’l-İslâmiyye, 1991), 121.

5 Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed Ebû Bekr el-Kurtubî, el-Câmi’ li ahkâmi’l-Kur’ân (Beyrût:
Müessesetü’r-Risâle, 1427/2006), 1/79.

6 Cevherî, es-Sıhâh, 2/651; Mecduddin Muhammed b. Ya’kûb Feyrûzâbâdî, el-Kâmûsü’l-muhît,
thk. Muhammed Na’îm el-`Arkemûsî (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1426/2005), 389.

7 Ulemanın ekseriyetinin kabul ettiği bu üç kriter şunlardır: 1) Hz. Peygambere kadar ulaşan
sahih bir isnadın bulunması ki bu semâî bir isnaddır. 2) Hz. Osman’ın istinsâh ettirdiği
Mushaf yazı formatı esas olacak. Bu mushafa uymayan ifade tarzlarının Kur’ân’î olma
özelliği bulunmamaktadır.

Tercih yapan kişinin o tercihte sürekliliğinin olması gerekir. Ta ki o oku-
yuş tercih edenle bilinir olsun ve ona nispet edilsin.9 İbn Mes’ûd’un (öl. 32/652)
kırâati, Übeyy b. Kâ’b’ın (öl. 33/654) kırâati, Zeyd b. Sâbit’in (öl. 45/665) kırâati
gibi isimlendirmelerin yapılması bu sahâbîlerin öğrendikleri kırâat üzerinde se-
bat etmeleri ve bunun sonucunda o okuyuşla özdeşleşmiş olmalarındandır.

Burada, tercih yapan kişinin rivayetlerin dışına çıkarak kendinden bir şey-
ler ilave etmeyeceği özellikle dikkat edilmesi gereken bir konudur. İbnü’l-Ce-
zerî’nin (öl. 833/1429) tespitine göre yapmış oldukları tercihler sebebiyle
kırâatler imam ve râvilerin adlarına nispet edilmiştir. Hamza’nın kırâati derken
bu, Hamza’nın tercihi demektir. Yoksa Hamza’nın, ictihad marifetiyle daha
önce olmayan bir okuyuşu icat ettiği şeklinde anlaşılmamalıdır.10 Yapılan ter-
cihler en az iki kırâat arasındandır.

Bu durum za-
manla kırâatlerin, bu alanda ön plana çıkan sahâbeye izafe edilmesini, diğer
sahâbîlerin ise bu kişilerden kırâat öğrenerek onlar arasından tercihte bulun-
maları sonucunu doğurmuştur. Sahâbenin tercihini açıkça yansıtan bir rivayet
Dahhâk’tan (öl. 105/723) gelmiştir. Dahhâk, Abdullah İbn Abbâs’ın (öl.
68/687), Zeyd b. Sâbit’in kırâatini tatbik ettiğini ancak on iki yerde ona muha-
lefet ederek İbn Mes`ûd’un kırâatini tercih ettiğini aktarmıştır.15

Sahâbenin ardından gelen, diğer bir ifadeyle sahâbîler devrine yetişen
nesle tâbiîn denmektedir. Bunlar Allah resûlünü görmeyen fakat sahbeyle en

12 Bk.

Kırâat ilmi, kendini bu ilmi öğrenme ve öğretmeye vakfetmiş kişiler saye-
sinde müstakil bir disiplin haline gelmiş, Mekke, Medine, Basra, Şam ve Kûfe
gibi merkezlerde çok yoğun çalışmalar yürütülmüştür.19 Doğal olarak bu dö-
nem kurrâsının önceki dönemlere göre alternatif kırâat rivayetlerine ulaşma
imkânı daha çok olmuştur. Örneğin İmam Nâfi’in (öl. 169/785) hocası birkaç
kişiden okumuşsa Nâfî yetmiş kişiden okumuştur.20 Dolayısıyla kârilerin daha

16 Cemalüddin Muhammed b. Mükrem İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1994),

8/27; Celâleddin Abdurrahman b. Ebî Bekir es-Suyûtî, Tedrîbü’r-râvî fî şerhi takri’n-nevâvî, thk.
Ebû Kuteybe Nazar Muhammed el-Fâreyâbî (Riyad: Mektebetü’l-Kevser, 1994) 2/699-700.

17 Celâleddin Abdurrahman b. Ebî Bekir es-Suyûtî, el-İtkân fî ulûmi’l-Kur’ân, thk. Fevvâz Ahmed
Zümerli (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabi, 2010), 190.

18 Ebü’l-Hasen Alemüddin Ali b. Muhammed es-Sehâvî, Cemâlü’l-kurrâ ve kemâlü’l-ikrâ, thk. Ali
Hüseyin el-Bevâb (Mekke: Mektebetü’t-Türâs, 1407/1987), 2/426-429.

19 Nasr Saîd, el-İhtiyâr fi’l-kırââti’l-Kur’âniyye (Tanta: Dâru’s-Sahâbe li’t-Türâs, 2006), 59.
20 Rivâyete göre Nâfî tâbiînin önde gelen yetmiş kırâat bilgininden ders okumuş. Bunlardan biri

de on kırâat imamından biri olan Medine’li Ebû Ca`fer el-Ka`ka’dır.

İmamlar dönemi21 diye de adlandırılan bu dönemin
kırâat imamları, hocalarından aldıkları birçok okuyuş (rivayet) arasından ken-
dilerine göre seçimlerde bulunmuş, bu tercihlerinde istikrar sağlamış ve yetiş-
tirdikleri talebelere de kendi tercihlerini okutunca rivayetlerden seçmeli kendi-
lerine has bir kırâat ortaya çıkmıştır. Sonra bu okuyuşlar onlara nispet edilerek
yaygınlık kazanmıştır.22

Medine imamı Nâfî’in içlerinde Ebû Ca`fer’in (öl. 130/747) de bulunduğu
yetmiş tâbiînden okuduğunu ve bunlar arasından tercihte bulunarak kendi
kırâatini oluşturduğu rivayeti yaygındır.23 Ebû Ca`fer’den kırâat öğrenmiş ol-
masına rağmen bu iki imamın kırâatlerinde benzer yönler bulunduğu gibi mu-
halif yönler de çoktur. Diğer kırâat imamlarından Ebû Amr (öl. 154/771), Kisâî
(öl. 156/773), Ya`kûb (öl. 205/821) ve Halef’te (öl. 229/843) de benzer bir du-
rum söz konusudur. Örneğin Ebû Amr, Mekke imamı İbn Kesîr’den (öl.
120/738) kırâat okumuş, ondan aldığı rivayetler olduğu gibi ona üç bin yerde
de muhalefet etmiştir.24 Bir diğeri imam Kisâî’dir. O da kendisi gibi Kûfe imamı
olan Hamza’dan kırâat öğrenmiştir. Ancak başka hocalardan da okuyarak hem
Hamza’dan aldığı hem de diğer elde ettiği rivayetlerden tercihler yapıp kendi

22 Mekkî b. Ebî Tâlib el-Kaysî, el-İbâne an meâni’l-kırâât, thk. Abdulfettâh İsmâil Şelebî (Mısır:
Dâru’n-Nehda, ts.), 89; Sehâvî, Cemâlü’l-kurrâ, 2/428-431; Kurtubî, el-Câmi’, 1/79;
Abdulkayyûm b. Abdulgafûr Ebû Tâhir, Safahât fî ulûmi’l-kırâât (Mekke: Mektebetü’l-
Emdâdiyye, 1415/1994), 288; Fellâte, el-İhtiyâr inde’l-kurrâ, 198-199.

23 İbn Mücâhid, Kitâbü’s-Seb’a 62; Mekkî, el-İbâne, 49; Şemsüddin Ebî Abdillah Muhammed b.
Ahmed b. Osman ez-Zehebî, Ma’rifetü’l-kurrâi’l-kibâr ale’t-tabakâti ve’l-â’sâr (Beyrut:
Müessesetü’r-Risâle, 1408/1988), 109; Nebîl b. Muhammed İbrâhîm Âl-u İsmâîl, İlmü’l-kırâât
neş’etühû etvâruhû eseruhû fi’l-ulûmi’ş-şer’iyye (Riyad: Mektebetü’t-Tevbe, 1421/2000), 182;
Fellâte, el-İhtiyâr inde’l-kurrâ, 315.

24 İbn Mücâhid, Kitâbü’s-Seb’a, 83; Mekkî, el-İbâne, 50; Âl-u İsmâîl, İlmü’l-kırâât, 209.

Tercih eylemi kırâat imamlarından sonra da devam etmiştir. Hatta on
kırâatin râvilerinden bazılarının tercihte bulunduğu ve bu tercihini nakilde bu-
lunduğu hocasının kırâatine ilave etmiştir. Bunun en dikkat çekici örneği
Hafs’ın (öl. 190/805) Âsım’dan (öl. 127/745) rivayet ettiği “ َُّالله الذي خَلَقَكُمْ مِنْ ضَعْفٍ ثم
kelimesini fethalı olarak hocasından aldığı ”ضَعْف“ ayetindeki 27”جَعَلَ مِنْ بَـعْدِ ضَعْفٍ قُـوَّةً
şekliyle aktarmasının yanı sıra “ضُعْف” şeklinde dammeli olarak da rivayet etme-
sidir. Bu örnek için Hafs’ın, hocasından farklı bir tercihte bulunduğu tek oku-
yuş olduğu söylenmektedir.28 Yine Âsım’ın râvî’lerinden biri olan İbn Iyâz el-
Esedî’nin de kırâatte tercih yaptığı söylenmektedir. Kaynaklarda yer aldığına
göre bu zat “القيوم الحي هو الا اله لا ayetleri arasındaki geçişte lafzatullah’ın 29” الم(*)الله
hemzesini hemze-i kat’ olarak ihtiyâr etmiştir.30 Bir başka örnek de İbn Âmir’in
öğrencilerine aittir. Rivayete göre İbn Zekvân (öl. 242/856) kendisinden İbn
Âmir’in kırâatini öğrendiği Eyyûb b. Temîm’e (öl. 198/813) “Sen Yahya b. el-
Hâris’in (öl. 145/782) kırâatini okuyorsun değil mi?” diye sorunca, ona: “evet
Yâsîn sûresindeki “جِبِلا” kelimesi dışında tümüyle ondan aldığımı okuyorum” diye ce-
vap vermiştir.30F

31

25 İbn Mücâhid, Kitâbü’s-Seb’a, 78; Mekkî, el-İbâne, 50; Zehebî, Ma’rifetü’l-kurrâ, 1/112.

şeklinde
yöneltilen bir soruya İbn Mücâhid şöyle cevap vermiştir: “Biz hocalarımızdan öğ-
rendiklerimizi koruma gayretinde olmalıyız. Zira bizden sonrakilerin okuyacağı bir
kırâat ihtiyâr etmemizdense bu daha elzemdir.”32 Buna karşın sınırlama eylemi ger-
çekleşmesine rağmen tercihin devam ettiğini düşünen hatta icra edenlere örnek
olarak Mekkî b. Ebî Tâlib’i (öl. 437/1045) gösterebiliriz. Mekkî, el-Keşf isimli ese-
rinin mukaddimesinde “ferş-i hurûfu nasıl ve niçin okunduğu şekliyle her farklı oku-
yanın hüccetini açıkladıktan sonra üstatlarımızın yaptığı gibi ben de kendi tercihimi ve
tercih etme gerekçemi açıklayacağım”33 şeklinde bir açıklama yapmıştır. Benzer bir
uygulama Ebû Amr ed-Dâni (öl. 444/1053) için de söz konusudur.34 Bunların
dışında Ebû Hatim es-Sicistâni (öl. 255/869), Ebü’l-Kâsım el-Hüzelî (öl.
465/1073) gibi âlimlerin zaman zaman tercihlerde bulunduğunu ifade eden ri-
vayetlerle karşılaşmaktayız.35

Hz. Osman’ın istinsâh eyleminden sonra resm-i mushaf kırâatler için bir
geçerlilik ölçütü olunca kırâatle ilgilenen kişiler sahih rivayetlere ulaşma çaba-
sına yönelmiş, her bir kuşakta öncü şahsiyetler ortaya çıkmış ve derledikleri
sahih isnada sahip rivayetler arasından tercihte bulunarak müstakil bir kırâat
ortaya koymuştur. İbn Mücâhid’in yapmış olduğu tasnife göre yedi kurrânın
ve daha sonra İbnü’l-Cezerî’nin tasnifine göre36 bu yediye eklenen üç kurrâ ile

32 Zehebî, Ma’rifetü’l-kurrâ, 1/271.
33 Ebû Muhammed Mekkî b. Ebî Tâlip el-Kaysî, el-Keşf an vücûhi’l-kırââti’s-seb’i ve ilelihâ ve

hicecihâ, thk. Muhyiddîn Ramadân (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1404/1984), 1/5.
34 Ebû Amr Osman b. Saîd ed-Dâni, Câmiu’l-beyân fî’l-kırââti’s-seb’i’l-meşhûreti, thk. Muhammed

Sadûk el-Cezâirî (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 2005), 412, 425, 708; Ebû Amr Osmân b.
Saîd ed-Dânî, Kitâbü’l-İdğâmi’l-kebîr, thk. Abdurrahmân Hasan el-Ârif (Kâhire: Âlemü’l-
Kütüb, 1424), 118, 123, 148; Saîd, el-İhtiyâr fi’l-kırâât, 61.

Tercihte bulunan her bir kırâat ehli, seçimini yaparken bir kısmını göz ardı
edemeyeceği birtakım koşulların etkisinde kalmıştır. Tercihi etkileyen sebepler
olarak bunları dört başlıkta toplayabiliriz.

1. Tercihe konu olan kırâatin kolay olması önemli etkenlerden biridir. Ni-
tekim Zehebî’nin (öl. 748/1348) aktardığına göre, babası Ahmed b. Hanbel (öl.
241/855) hakkında bilgi veren oğlu Abdullah babasının, med’lerin uzunluğu,
imâle ve bazı hemze uygulamaları sebebiyle Hamza’nın kırâatinden hoşlanma-
dığını söylerdi.38 Başka bir rivayette Endülüs cami imamlarının tilavetlerini
Verş kırâatine göre yaptığı ifade edilir.

Zira aynı kişiden iki kırâat sadır
olmaktadır. Bunlardan birinde bir tarz üzere okurken (nakil, ibdâl, sekte yap-
ması, idğâm esnasında ğunne yapmaması gibi), diğer okuyuşunda onun tam
zıddını icra ettiği görülmektedir.

2. Halef b. Hişâm b. Sa’leb el-Esedî el-Bağdâdî (öl. 229/844)

Hicrî 150 yılında Irak’ın Femüssılh şehrinde doğmuştur. Bağdat’a göç et-
tiği için “el-Bağdâdî” nisbesiyle anılır. Erken yaşta Kur’ân eğitimiyle meşgul
olmuş ve on üç yaşlarında eğitimciliğe talip olmuştur. Fazilet, güzel ahlak ve
derin ilmiyle ilgili olarak kendisinden övgüyle bahsedilmiştir.45

Ebî Hammâd vasıtasıyla elde etmiştir.48

Tüm kırâatlerde olduğu gibi râviler hocalarından aldıklarını sonraki ku-
şaklara ulaştırma çabasında olmuştur. Halef de elde ettiği Hamza kırâatini ta-
rikler yoluyla rivayet etmiştir. İbnü’l-Cezerî’nin aktardığına göre Halef,
Hamza’nın kırâatini İdrîs b. Abdülkerîm’e (öl. 292/904), o da İbn Osmân, İbn
Miksem, İbn Sâlih ve el-Muttavvi’î adlı kişilere öğreterek sonraki nesillere ulaş-
masını sağlamıştır.49

Halef yedili tasnifte Hamza kırâatinin birinci râvisi olmakla birlikte onlu
tasniflerde de onuncu imam olarak kırâât-i aşerede yer almıştır.50 Halef’in
Hamza’dan rivayet ettiğiyle onlu tasnifte zikredilen kırâati aynı değildir.51 Ri-
vayet ettiği kırâat Hamza’nın, diğeri ise kendi tercihleridir.

Talebeleri bu kırâati benimse-
yip, onlarda öğrencilerine okutunca Halef, oluşturduğu bu kırâatin imamı ola-
rak kayıtlara geçmiştir.

Bilindiği üzere imamların kırâatlerini öğrettikleri talebeler arasından ikişer
râvi belirlenmiştir. İmam olarak Halef’in iki râvisi İdrîs b. Abdülkerîm ile İshâk
b. İbrâhîm el-Verrâk’tır (öl. 286/899). Her iki râvinin de üçer tariki bulunmak-
tadır. İshâk’ın tarikleri İbn Ebî Ömer, Muhammed b. İshâk ve el-Bursâtî; İdrîs’in
tarikleri de eş-Şattî, el-Muttavvi’î ve el-Katî’î’dir.54

2.1. Halef’in İmam Hamza’dan Rivayeti ile Kendi Tercihinin (Kırâati)
Mukayesesi